ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE SAUDADES
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DOS MEMBROS DE CONSELHEIRO TUTELAR
O CMDCA, Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, em conformidade com as atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n. 1.957, de 13 de Abril de 2010, faz saber a todos quantos virem o presente edital ou dele tiverem conhecimento, que fará realizar, sob sua responsabilidade, o processo de Eleição de membros do Conselho Tutelar de Saudades para o triênio 2010 - 2013.
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O processo reger-se-á por este Edital e pelos dispositivos legais que regulamentam
este ato.
1.2 O presente Edital destina-se à escolha dos Conselheiros Tutelares para o pleito 2010/2013, num total de cinco (05) vagas titulares. Os demais inscritos, por ordem de votação comporão o quadro de suplentes conforme prevê a Lei n. 1.957/2010.
1.3 A remuneração mensal dos conselheiros titulares será de 01 (um) salário mínimo nacional vigente, conforme prevê o art. 29 da Lei 1.957/2010.
1.4. A carga horária será de 20 horas semanais, na sede do conselho tutelar, mais sobreavisos, plantões, participação em cursos de capacitação, orientações, atos solenes, uma reunião ordinária semanal e outras atividades pertinentes a função de conselheiro tutelar, de acordo com o previsto na lei municipal de no Estatuto da Criança e do Adolescente.

1.5. O conselheiro tutelar terá direito a:

 I – décimo terceiro salário;

II – férias anuais remuneradas com 1/3 a mais de salário;

III – Licença gestante;

IV – Licença paternidade;

V – licença para tratamento de saúde;

VI – inclusão no regime geral da Previdência Social.
2. DAS ETAPAS
2.1 O processo de Eleição desenvolver-se-á em quatro (4) ETAPAS, a saber: INSCRIÇÃO, PROVAS TÉCNICAS, CAPACITAÇÃO PRÉVIA  e ELEIÇÃO.

2.2 Todas as etapas do processo de Eleição do Conselho Tutelar serão conduzidas, acompanhadas e avaliadas por comissão designada pelo CMDCA, de acordo com a resolução de nº. 001/2010 deste conselho.
2.3  ETAPA 1 – INSCRIÇÕES

2.3.1 DO PERÍODO, LOCAL E HORÁRIO:

a) Período: 19 a 23.04.2010
b) Horário: 8h às 11h e das 14h às 17 h.

c) Local: Secretaria Municipal de Assistência Social sito à Rua Quintino Bocaiúva, 2390,                Centro – Fones: 3334-0326 ou 3334-0581

2.3.2 DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:
São requisitos para CANDIDATAR-SE ao cargo de Conselheiro Tutelar:

a) Ter reconhecida idoneidade moral;

b) Ter idade superior a 21 (vinte e um) anos;

c) Residir no município de Saudades há um ano ou mais;
d) Estar em gozo de seus direitos políticos;

e) Ter ensino médio completo;
g) Aceitar a participação em capacitação prévia e realização de provas.
2.3.3 DOS DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO:
A inscrição para o processo seletivo deverá ser feita com os seguintes documentos (originais e cópia): (Não necessita autenticação em cartório)
a) Cédula de Identidade ou equivalente;

b)Título de Eleitor, acompanhado da Certidão de quitação Eleitoral fornecida pelo site www.tre-sc.gov.br ou emitida pelo cartório eleitoral.
c) Declaração de residência no Município de Saudades há um ano ou mais;

d) Certificado ou diploma de conclusão  do Ensino Médio ( 2º grau);
e) Negativa de antecedentes criminais (a serem expedidas pelo Fórum de Justiça);

2.3.4 DA FORMA DE COMPROVAÇÃO DAS EXIGÊNCIAS

a) Considera-se como equivalente à Carteira de Identidade qualquer documento pessoal, desde que provido de fotografia e que nele conste o número da Identidade;

b) A comprovação de residência, neste edital poderá ser fornecida das seguintes formas:
- Recibos (luz, água, telefone), declaração de residência em caso de o comprovante não estar em nome próprio, assinado pelo proprietário.

2.3.5 - DA FORMA DE INSCRIÇÃO
a) O candidato possuidor dos requisitos acima descritos que tenha interesse em participar do processo seletivo deverá comparecer, munido de todos os documentos necessários, ao posto de inscrição, na SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, Rua Quintino Bocaiúva, 2390, Centro, Saudades SC, nos dias úteis de 19 a 23.04.2010 e preencher a FICHA DE INSCRIÇAO (Anexo I) deste Edital, com entrega da documentação requerida.
b) Caso não seja obtido o número mínimo de 12 candidatos inscritos durante o período descrito no item 2.3.5 deste Edital, será prorrogado o prazo de inscrições, por igual período (cinco dias úteis) prorrogando todo o calendário em cinco dias, não alterando, no entanto o local e horários previstos.
c) O responsável pelas inscrições receberá os documentos e a inscrição sem emitir qualquer julgamento sobre os mesmos.

d) O candidato deverá assinar a ficha de inscrição depois de conferidos todos os dados.

e) Os documentos apresentados serão avaliados, pela comissão de apoio do CMDCA, à qual caberá decidir pela homologação e/ou deferimento ou indeferimento da inscrição, após a prova de capacitação técnica.
f) A divulgação dos nomes dos candidatos aptos a participar da etapa: CAPACITAÇÃO PREVIA será publicada em mural público do Município e no SITE da Prefeitura Municipal, na data de 26 de abril de 2010.
g) Os candidatos que tiverem suas inscrições aceitas, após possíveis impugnações e recursos,  deverão comparecer a capacitação prévia, que será realizada no dia 08.05.2010, de caráter eliminatório.
h) A PROVA TÉCNICA contará com duas (2) etapas, a saber:
Etapa 1 – A PROVA ESCRITA será realizada:
LOCAL: ACISC – Associação Comercial e Industrial de Saudades
DATA: 24.04.2010
HORÁRIO: 8 h as 10 h
Etapa 2 – PROVA PRÁTICA DE INFORMÁTICA terá três horários distintos, sendo que os grupos de 7 (sete) candidatos serão classificados por ordem de inscrição:
LOCAL: ACISC – Associação Comercial e Industrial de Saudades sito à Av. Beira Rio, 673, centro.
DATA:  24.04.,2010
HORÁRIO: 1ª turma: das 10 h e 15 às 12 h (inscrição de 01 a 07)
                    2ª turma: das 13 h e 15 as 15 h (inscrição de 08 a 14)
                    3ª turma: das 15 h e 15 às 17 h (inscrição de 15 a 21)
Tendo mais de 21 inscritos, a próxima turma fará a prova de informática das 17 h e 15 às 19 horas.

i) O gabarito com o resultado das duas provas será divulgado no local da prova uma (1) hora depois de terminado o processo de seleção, ou em comum acordo entre candidatos e comissão ter este tempo reduzido e posteriormente publicado no mural público e no site da prefeitura no dia 26.04.2010.
j) O resultado da PROVA ESCRITA e da PROVA PRÁTICA DE INFORMÁTICA, bem como, a homologação e/ou o deferimento/indeferimento das inscrições será publicado no dia 26.04.2010.
l) Para que a inscrição seja homologada o candidato deverá apresentar a documentação descrita no item 2.3.3 e alcançar 50% da pontuação na PROVA ESCRITA e na PROVA PRÁTICA DE INFORMÁTICA.
m) Abre-se o prazo de (5) cinco dias após a data de divulgação para a impugnação das inscrições.
n) A comissão eleitoral terá dois (2) dias para analisar e decidir sobre as impugnações oferecidas.

o) Impugnada a inscrição, o candidato terá três (3) dias contados da data de sua intimação pessoal para apresentar defesa.

p) Os recursos deverão ser entregues no posto de inscrição em no máximo três (3) dias após a divulgação do resultado. Após esse prazo não mais serão aceitos.
q) Após análise dos recursos, no mural público do Município, será  publicada a relação dos (as) candidatos (as) aptos (as) a participarem do curso de capacitação.
2.3.6 – DOS IMPEDIMENTOS PARA ASSUMIR O CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR
Serão impedidos de servir no mesmo conselho, marido e mulher, ascendentes e descendentes, sogro (a), genro ou nora, irmãos, cunhados (as), durante o cunhadio, tios (as), sobrinhos (as), padrasto, madrasta e enteado. A relação de parentesco se estende as relações de união estável.

2. 4 – ETAPA 2 – DO CURSO PRÉVIO

a) O (a) Candidato (a) deverá participar de curso prévio promovido pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, sobre a política de atendimento à criança e ao adolescente a ser realizado no dia 08 de maio de 2010, das 8h e 30 às 12 horas e das 13h às 17h30. Câmara de Vereadores, sito a Av. Independência, 320, Centro, Saudades, SC.
b) No final do curso os candidatos que obtiverem freqüência de 100% no curso prévio, estarão aptos para a etapa seguinte: ELEIÇÃO.
Obs.: O candidato que não obtiver 100% de freqüência no curso prévio estará automaticamente desclassificado.
2.5 – ETAPA 3 – DA PROVA DE CAPACITAÇÃO TÉCNICA

2.5.1 DA APLICAÇÃO DA PROVA

a) A prova será subdividida em:

- Prova escrita, de capacidade técnica, com 30 questões objetivas de múltipla escolha, com 05 (cinco) alternativas sobre conhecimentos específicos conforme conteúdos descritos no ANEXOII a ser realizada no local descrito no subitem 2.3.5.

- Prova de informática, prática, conforme programas e conteúdos descritos no ANEXO II, em local descrito no subitem 2.3.5.
- A pontuação da PROVA ESCRITA terá peso 8,0 e a PROVA PRÁTICA DE INFORMÁTICA terá peso 2,0, somando as duas peso 10,0.
b) Serão considerados selecionados para 3ª etapa do processo os candidatos que obtiverem nota igual ou superior a 50%,(cinqüenta por cento) em cada prova.

c) A prova escrita de capacidade técnica será realizada no dia 24 de abril de 2010, no local descrito no subitem 2.3.5.
d) O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da prova escrita com meia hora de antecedência, munido de caneta esferográfica de tinta azul ou preta, e de um documento original de identidade.

e) Não será admitido no local de prova o candidato que se apresentar após o horário determinado.

f) Não haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado para justificar o atraso ou a ausência do candidato.

g) Durante a prova escrita, não serão permitidas consultas bibliográficas de qualquer espécie, nem a utilização de máquina calculadora, relógios com calculadora ou qualquer outro equipamento eletrônico, incluindo telefones celulares, bem como, a comunicação com os demais candidatos ou pessoas estranhas ao processo.

h) Não será permitido que o candidato ausente-se do recinto destinado à realização das provas, após iniciadas, salvo em casos especiais e momentâneos, quando deverá ser devidamente acompanhado de fiscal.

i) No ato da realização da prova objetiva, serão fornecidos o Caderno de Questões e a Folha de Respostas. O candidato poderá retirar-se da sala de prova, somente depois de transcorridos 60 minutos.
j) Os últimos três candidatos apenas poderão se retirar da sala de prova ao mesmo tempo.
j) Ao terminar, o candidato entregará ao fiscal o Caderno de Questões e a Folha de Respostas.
2.5.2 DA PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS

a) O gabarito será publicado no Mural Publico do Município, no dia 26 de abril de 2010.
b) No dia 26 de abril de 2010, será publicado o resultado da prova escrita, ou seja, a pontuação obtida pelos candidatos, abrindo-se prazo de 05 (cinco) dias úteis para impugnações e mais três (3) dias para recursos.

c) As impugnações e recursos contra o resultado da prova deverão ser enviados com as devidas justificativas à Comissão de acompanhamento do processo, nomeada pela Resolução CDMCA nº 001/2010.
d) Analisados os recursos, se for o caso, será publicado no dia 05 de maio de 2010, no mural Público do Município de Saudades a lista definitiva dos candidatos aptos a participar da terceira Etapa – CAPACITAÇÃO

2.6. DA CAPACITAÇÃO
Haverá duas fases de CAPACITAÇÃO, sendo a primeira fase obrigatória a todos os candidatos e de caráter eliminatório e a segunda fase da CAPACITAÇÃO de ordem obrigatória aos candidatos que forem eleitos como titulares e facultativa aos demais.
2.6.1 DA DATA E LOCAL DA CAPACITAÇÃO

A CAPACITAÇÃO prévia ocorrerá no dia 08 de maio de 2010, das 8h e 30 às 12h e das 13h às 17h e 30 no seguinte local: Câmara de Vereadores de Saudades, sito à Av. Independência, 320, Centro. Telefone: 3334 0284.
A CAPACITAÇÃO posterior ocorrerá nos dias 19, 20 e 21.05.2010 das 8h e 30 às 12h e das 13h às 17h e 30 no seguinte local: Câmara de Vereadores de Saudades, sito à Av. Independência, 320, Centro. Telefone: 3334 0284.
2.7 – ETAPA 4 – DA ELEIÇÃO DOS CONSELHEIROS

2.7.1 DA DATA, LOCAL E FORMA DE ELEIÇÃO.
a) A Eleição dos membros do Conselho tutelar será realizada no dia 18 de maio de 2010 das 09h30 às 15h30 sem intervalo ao meio dia na Câmara de Vereadores de Saudades sito à Av. Independência, 320, Centro. Telefone: 3334 0284
b) A Votação será realizada de forma secreta por representantes de entidades e/ou organizações de participação popular do Município, conforme Edital nº 002/2010 sendo coordenada pela presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e fiscalizado pelo Ministério Público.
c) Aplica-se, no que couber, o disposto na legislação eleitoral em vigor, quanto ao exercício do sufrágio e à apuração dos votos.
2.7.2 PUBLICAÇÃO FINAL DOS ELEITOS
a) Realizada a votação, descrito no item 2.7.1 e concluída a apuração, em seguida será proclamado o resultado do pleito. O presidente do CDMCA publicará edital contendo os nomes dos Conselheiros e suplentes, encaminhando ata dos resultados ao Chefe do Poder Executivo para nomeação.
b) A informação encaminhada ao executivo conterá o nome dos eleitos, número de votos recebidos e classificação, separando os Titulares dos Suplentes.

2.7.3 DA NOMEAÇÃO, POSSE e EXERCÍCIO.
a) O Chefe do Poder Executivo publicará Decreto nomeando os Conselheiros Tutelares titulares e suplentes.

b) Na data da nomeação, 21.05.2010 às 19 horas, os Conselheiros tomarão posse diante do executivo e do CMDCA.
c) Os conselheiros Titulares entrarão em exercício a meia noite do dia 23.05.2010.
3 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 - A inscrição do candidato implicará o conhecimento das presentes instruções e a aceitação tácita das condições do processo, tais como se acham estabelecidas neste Edital e nas normas legais pertinentes, das quais não poderá alegar desconhecimento.

3.2 - Para a realização das etapas do curso prévio e das provas de capacitação técnica, compreendendo sua elaboração, aplicação e correção, serão realizadas por uma empresa competente contratada através da Secretaria Municipal de Assistência Social, indicada pelo CMDCA.

3.3 - A não exatidão das afirmativas ou irregularidades nos documentos, mesmo que verificadas a qualquer tempo, em especial por ocasião da investidura, acarretarão a nulidade da inscrição, com todas as suas decorrências, sem prejuízo das demais medidas de ordem administrativa, civil ou criminal.

3.4 - A aprovação na prova de capacidade técnica gera para o candidato, apenas o direito de concorrer ao pleito para o Conselho Tutelar, sendo que as notas obtidas, bem como, as classificações não serão consideradas para pontuação na etapa seguinte;
3.5 - O candidato deverá manter atualizado seu endereço, desde a inscrição até a publicação dos resultados finais junto ao Conselho Municipal da Criança e do Adolescente.

3.6 - O não atendimento, pelo candidato, das condições estabelecidas neste Edital, implicará sua eliminação do processo, a qualquer tempo;
3.7 - É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar os Editais, Comunicados e demais publicações referentes a este processo, através do Mural Público do Município de Saudades, sito a Rua Castro Alves,279, Centro, ou ainda no site da Prefeitura Municipal de Saudades www.saudades.sc.gov.br.
3.8 - É vedado aos candidatos à Conselheiro Tutelar, exercer mandato político eletivo. Para concorrer a cargo eletivo político, deverá renunciar ao cargo de conselheiro tutelar.
3.9 - Os atuais membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, se concorrerem ao pleito, a partir da sua inscrição, nos termos deste edital, devem afastar-se de suas funções até o resultado final do processo de escolha;
3.10 - Os atuais membros do Conselho Tutelar que se candidatarem à reeleição, estarão impedidos de usar a máquina administrativa (veículo, telefone, material de expediente e função que exerce) para fins da campanha individual ou coletiva, sob pena de ser cancelada sua inscrição pelo CMDCA;
3.11 - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Acompanhamento do Processo, nomeada pelo CMDCA.
Saudades – SC, 16 de Abril de 2010.
Fernanda Ulsenheimer

Presidente CMDCA
ANEXO I (FICHA DE INSCRIÇÃO)
ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE SAUDADES

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

	FICHA DE INSCRIÇÃO CONSELHO TUTELAR - SAUDADES – SC

	Inscrição nº

	Nome do Candidato

	Profissão:

	Data de Nascimento:

	Cidade/Estado:

	Filiação:

	Estado Civil:

	Sexo:

	C.P.F.

	Carteira de Identidade:

	Endereço: Rua, n.º e Bairro

	Escolaridade:

	Tempo de residência no Município

	Telefone

	Data

	Assinatura

Declaro sob as penas da lei que as informações acima são verdadeiras. Declaro, ainda, aceitar as condições do  presente edital.
	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

	 Inscrição n.º

	Nome do Candidato:

	Carteira de Identidade:

	Data/ hora do curso prévio:
	08.05.2010 – das 8 e 30 as 12 e das 13 h as 17 h e 30

	Data/ hora da prova:
	 24.04.2010, horário Vide anexo III

	Local do curso prévio:
	Curso: Câmara de  Vereadores -    Prova:  ACISC

	Local da prova:
	ACISC – Associação Comercial e Industrial de Saudades sito à Av. Beira Rio, 673, centro.

     Obs.: Este comprovante deverá ser apresentado no dia da prova juntamente com a Carteira de Identidade
ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Conhecimentos Específicos:
Estatuto da Criança e do Adolescente – Lei federal nº 8069 / 90/Constituição Federal de 1988 em seus capítulos e artigos que tratam do assunto (Art 5º, 226º e 227º). Lei nº 12010 de 03 de agosto de 2009.
Informática (PROVA PRÁTICA)
Noções básicas de Word. Compartilhamento de pastas e arquivos, Utilização de computadores e pastas; modos de utilização de tecnologias, ferramentas, aplicativos e procedimentos associados à Internet.
.

ANEXO III (CALENDÁRIO OFICIAL)
	CRONOGRAMA
	DATA
	HORÁRIO

	Lançamento do Edital
	16.04.2010
	8 horas

	Recebimento das inscrições
	19 a 23.04.2010
	8 h às 11 h e 14 h às 17 h

	Realização das provas técnicas
	24.04.2010
	Prova escrita: 8 h às 10 h

Prova de informática:

Inscrições de 01 a 07: das 10 h e 15 às 12 horas

Inscrições de 08 a 14: das 13 h e 15 às 15 horas

Inscrições de 15 a 21: das 15 e 15 às 17 horas

Acima de inscrições 21: das 17 h e 15 às 19 horas.

	Divulgação do gabarito
	26.04.2010
	10 horas

	Impugnação de inscrições
	26.04 a 30.04.2010
	8 h às 11 h e 14 h às 17 h

	Análise dos pedidos de impugnação de inscrições
	03 e 04.05.2010
	19 h

	Prazo para recurso referente às impugnações
	05, 06 e 07.05.2010
	8 h às 11 h e 14 h às 17 h (05 e 06/05) (dia 07/05 até às 16h)

	Análise dos recursos
	07.05.2010
	19h

	 Publicação da lista dos candidatos aptos à etapa CAPACITAÇÃO PREVIA
	07.05.2010
	17 horas

	CAPACITAÇÃO OBRIGATÓRIA
	08.05.2010
	8h30 às 12h – 13h às 17h30

	Inscrição das entidades interessadas em participar do pleito
	30.04 a 14.05.2010
	8 h às 11 h e 14 h às 17 h

	Eleição dos membros do Conselho Tutelar
	18.05.2010
	Das 9h30 às 15h30

	Posse dos novos Conselheiros tutelares eleitos
	21.05.2010
	19 horas

PAGE
1